
segunda-feira, 09 de feVereirO de 200916
Diário OficialExecutivo  2

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) 
diária aos Servidores abaixo relacionados, que se deslocarão ao 
município de São João da Ponta com o objetivo de participar de 
reunião da regional.

Servidor Matricula Cargo Período Valor R$ Diárias

Antonio Carlos da Cruz Villas 57205632/2 Motorista 06/02/09 67,50 ½ (meia)

Raimundo Carlos Moraes 
Farias 5438438/1 A s s e s s o r 

Especial II 06/02/2009 R$ 67,50 ½ (meia)

REgISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCãNTARA NETO

Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura.

ERRATA DA PORTARIA Nº 029/2009-MP/PgJ
ERRATA

Errata da Portaria nº 029/2009-MP/PgJ, cuja publicação 
consta no DOE de 14/1/2009, p. 4, Caderno do Executivo 
- 3.
OBJETO: Indicação ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
de  Promotores de Justiça para, sem prejuízo das respectivas 
atribuições, oficiarem perante a Justiça Eleitoral de primeira 
instância, a contar de 01/janeiro/2009.

ONDE SE Lê1.  Walcy Cézar da Silva Ribeiro - 64ª 
Zona Eleitoral - Salinópolis (de 1 a 6/1/2009; de 
6/2 a 31/12/2009) Marcela Christine Ferreira de 
Melo Castelo Branco (de 7/1 a 5/2/2009) LEIA-SE: 
Walcy Cézar da Silva Ribeiro - 64ª Zona Eleitoral – 
Salinópolis (de 1/1 a 31/12/2009);
ONDE SE Lê2.  José Rui de Almeida Barboza - 96ª 
Zona Eleitoral - (de 1 a 31/1/2009) Nilton Gurjão das 
Chagas (de 1/2 a 31/12/2009) LEIA-SE José Rui de 
Almeida Barboza (de 1/1/2009 a 5/2/2009) Nilton 
Gurjão das Chagas (de 6/2 a 31/12/2009);
ONDE SE Lê3.  Grace Kanemitsu Parente – 101ª Zona 
Eleitoral - LEIA-SE Grace Kanemitsu Parente – 
101ª Zona Eleitoral - (de 1/1 a 16/1/2009; de 1/2 
a 31/12/2009) Marcela Christine Ferreira de Melo 
Castelo Branco (de 17/1 a 31/1/2009).

                  Belém, 5 de fevereiro de 2009.
gERALDO DE MENDONçA ROCHA

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N. 480/2009-MP/PgJ

PORTARIA n. 480/2009-MP/PgJ
O PROCURADOR-gERAL DE JUSTIçA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº. 29/2009-MP/PGJ que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2009, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem 
prejuízo das respectivas atribuições: 

PROMOTOR (A) ELEITORAL ZONA SEDE / JURISDIçãO

JOSÉ NAZARENO BARROS ANDRÉ (de 1 a 6/1/2009; 
de 7/5 a 31/12/2009)
ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA (de 7/1 a 6/5/2009)

6ª IGARAPÉ-MIRI

JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS (de 1/1 a 
1/2/2009)
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 6/2 
a 28/2/2009)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

OFIRNEY DA CONCEIÇÃO SADALA (de 1/1 a 
1/3/2009; de 1/5 a 31/12/2009)
JORGE DE MENDONÇA ROCHA (de 2/3 a 30/4/2009)

16ª AFUÁ

FRANKLIN LOBATO PRADO (de 1 a 3/1/2009)
RUI BOULHOSA MAROJA (de 4/1 a 5/2/2009)
CARMEN BURLE DA MOTA (de 6/2 a 28/2/2009) 

27ª PONTA DE PEDRAS

ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA (de 1 a 8/2/2009; de 
26/2 a 31/12/2009)
MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (de 9/2 a 
25/2/2009)

33ª NOVA TIMBOTEUA
Santarém Novo

IVANILSON PAULO CORRÊA RAIOL (de 1/1 a 
31/10/2009) 43ª ANANINDEUA I

Marituba
RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES 
(de 1/1 a 8/2/2009; de 11/3                                                                                                                                             
                                                                              
a 31/12/2009)
MARIÉLA GÓES CORRÊA (de 9/2 a 10/3/2009)

49ª
MÃE DO RIO
Aurora do Pará
Ipixuna do Pará

SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES (de 
1 a 6/1/2009; de 6/2 a 31/12/2009)
CARMEN BURLE DA MOTA (de 7/1 a 5/2/2009)                                                                                                                                        
               

65ª BARCARENA

HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (de 1 
a 6/1/2009)
HÉLIO RUBENS PINHO PEREIRA (de 7/1 a                                                                                                                                             
4/5/2009)

68ª
RURÓPOLIS
Aveiro
Placas

MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA (de 1 a  6/1/2009)
FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA (de 7 a 
25/1/2009)
MELINA ALVES BARBOSA (de 26/1 a 31/3/2009

75ª PARAUAPEBAS
Canaã dos Carajás

DANIEL MENEZES BARROS (de 1/1 a 1/2/2009; de 
4/3 a 31/12/2009)
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES (de 3/2 a 
3/3/2009)

87ª CONCÓRDIA DO PARÁ
Bujaru

MARIELA GÓES CORRÊA (de 1 a 3/1/2009)
FABIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA (de 4/1 a 
31/3/2009)

88ª LIMOEIRO DO AJURU

CELSIMAR CUSTÓDIO SILVA (de 1 a 3/1/2009)
ISAAC SACRAMENTO SILVA (de 4/1 a 31/3/2009) 91ª NOVO PROGRESSO

PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 1 a 
8/2/2009; de 11/3 a 31/12/2009)
FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE (de 9/2 a 
10/3/2009)

94ª ACARÁ

Art. 2º - Os Promotores de Justiça Eleitorais devem apresentar 
à Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao 
relatório, os prazos fixados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 
do Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REgISTRE-SE E CUMPRA-SE.
gABINETE DO PROCURADOR-gERAL DE JUSTIçA, em 
Belém, 2 de fevereiro de 2009.

gERALDO DE MENDONçA ROCHA
   Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº. 047,  DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através 
da PORTARIA Nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 004/2009 – DAF/EGPA,  
de 02/02/2009 – Processo 2009/39736..
R E S O L V E:
Conceder a servidora Jamyle Hanna Mansur, portadora do 
CPF nº 701.217.702-06, matrícula 54197114, lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), para fazer face a despesas de pronto 
pagamento, os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesa abaixo discriminados, com aplicação no prazo de 60 
(sessenta) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 
30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 33.90.30 – R$ 800,00 (oitocentos reais).
FONTE DE RECURSOS: 0101
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

PORTARIA DE PRORROgAçãO DE CURSO
PORTARIA N° 0085, DE 29 DE  JANEIRO DE 2009.

Prorrogar até 27/12/2009, o afastamento da servidora ROSANA 
FERNANDES PEREIRA, matrícula n° 4375/1, ocupante do cargo 
Técnico, concedido pela Portaria n° 0220, de 26/02/2007, 
para conclusão do Curso de Doutorado em Desenvolvimento 
Sustentável do Trópico Úmido – PDTU  do Núcleo de Altos Estudos 
Amazônicos – NAEA na Universidade Federal do Pará, com a 
remuneração do cargo de que é exercente.

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora  Administrativo-Financeira

PORTARIA DE DESIgNAçãO
PORTARIA N° 091, DE 30 DE JANEIRO DE 2009.
Designar o servidor PAULO SÉRGIO DA SILVA ARAGÃO, matrícula 
n° 57175273/1, ocupante cargo Técnico de Gestão Pública, 
lotado na Gerência Área de Políticas Sociais – GEPS/ DIPLAN, 
para responder durante o impedimento do titular, DENISIO DE 
JESUS COSTA LIMA,  matrícula n° 5091462/1, no período de 02 
a 31.03.2009.

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora  Administrativo-Financeira

DIÁRIAS
PORTARIA N° 098 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009

Servidor: RAIMUNDO APOLIANO TAVARES, Matrícula: 
57188216/1, Cargo: Assessor
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Formação para 
Coordenadores e Agentes Regionais: Regularização Fundiária, 
questões Ambientais e Panorama Mundial
Período:02 a 04/02/2009

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 099 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor:JOSÉ DA ROCHA AMAZONAS, Matrícula: 57188218/1, 
Cargo: Assessor
N° de diárias: 03 (três)
Destino: Belém/Pa
Objetivo: Participar do Seminário de Formação para 
Coordenadores e Agentes Regionais: Regularização Fundiária, 
questões Ambientais e Panorama Mundial
Período:02 a 04/02/2009

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 108 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: JAX NILDO ARAGÃO PINTO, Matrícula: 5588195/3, 
Cargo: Assessor
N° de diárias: 04 (quatro)
Destino: Curuça/Pa
Objetivo: Ministrar Oficina de Formação: Os Instrumentos de 
Participação Popular.
Período: 23 a  26.01.2009

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 188 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA,  Matrícula: 55587383/2, 
Cargo: Secretário de Estado
N° de diárias: 3 ½  (três e meia)
Destino: Boa Vista/RR
Objetivo: Participar do 4° Fórum de Governadores da Amazônia 
Legal’
Período: 11 a  14.02.2009

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 0059,  23 DE JANEIRO DE 2009

Servidora: MAYLÔR COSTA LÉDO, Matrícula : 57189846/1, Cargo: 
Técnico em Gestão em Infra-Estrutura
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055– 339030 – Material de Consumo – R$-
300,00
Prazo: 10 (dez) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
           05 (cinco) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 0081, DE  27 DE JANEIRO DE 2009
Servidor: JOÃO THADEU REIS DE BARROS, Matrícula : 
5361915/1, Cargo:  Assessor
Valor: R$ 1.500,00  (hum mil e quinhentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122. 0125.4534– 339030 – Material de Consumo – R$- 
500,00
339033 -  Passagens e Despesas com Locomoção – R$ 500,00
                                             339039 -  Outros Serv. De 
Terceiros Pessoa Jurídica – R$ 500,00
Prazo: 60 (sessenta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
            15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.

MARgARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

APOSTILAMENTO-PROgRAMA CREDPARÁ
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

REFERENTE AO CONTRATO Nº 005/2008-CP
PROCESSOS Nº 333/2008.                        
Os Coordenadores Administrativo e Financeiro e de Planejamento 
e Controle, usando das atribuições delegadas pela Portaria nº 
0036 de 15 de janeiro de 2009 e com base no § 8º do artigo 65 
da Lei nº 8.666/93, Registram a alteração de valor do Contrato 
nº 005/2008-CP, firmado entre a Secretaria de Planejamento, 
Orçamento e Finanças/CREDPARÁ e a empresa ESE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA, que tem como objeto a Prestação de Serviços 
de Vigilância Armada na Sede deste Programa, cujo valor pago 
mensalmente de R$ 5.600,06 (Cinco Mil e Seiscentos Reais e Seis 
Centavos) passará a custar R$ 6.375,10 (Seis Mil e Trezentos e 
Setenta e Cinco Reais e Dez Centavos), até o término da vigência 
contratual, sendo que para atender as despesas decorrentes deste 
repactuamento, valer-se-á da seguinte Dotação Orçamentária: 
Projeto Atividade: 340102 0412101256237 Elemento de Despesa: 
339039 – Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 0101.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2009.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro
OSMAR CEBULISKI
Coordenador de Planejamento e Controle

APOSTILAMENTO-PROgRAMA CREDPARÁ
APOSTILAMENTO Nº 001/2009.

REFERENTE AO CONTRATO Nº 019/2004-BC
PROCESSOS Nº 135911/2004 E 023/2008.                        

 Os Coordenadores Administrativo e Financeiro e de Planejamento 
e Controle, usando das atribuições delegadas pela Portaria 
nº 0036 de 15 de janeiro de 2009 e com base no § 8º do 
artigo 65 da Lei nº 8.666/93, Registram a alteração de valor 
do Contrato nº 005/2008-CP, firmado entre a Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Finanças/CREDPARÁ e a empresa 
CARAJÁS LTDA, que tem como objeto a Prestação de Serviços 
de Limpeza e Conservação na Sede deste Programa, cujo valor 
pago mensalmente de R$ 2.633,71 (Dois Mil e Seiscentos e 
Trinta e Três Reais e Setenta e Um Centavos) passará a custar 
R$ 3.078,99 (Três Mil e Setenta e Oito Reais e Noventa e Nove 
Centavos), até o término da vigência contratual, sendo que para 
atender as despesas decorrentes deste repactuamento, valer-se-á 
da seguinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 340102 
0412101256237 Elemento de Despesa: 339039 – Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 0101.
Belém-PA, 30 de janeiro de 2009.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro
OSMAR CEBULISKI
Coordenador de Planejamento e Controle


